m 3

De perpetuitate penitentie. dicitur  
In exteriori et interiori est esse penitentia.

Prima gradus

Sola penitentia ministerio  
in interiori et exteriori

75

## Liber sextus

Dequalitate penitentie. Capl'm XIX  
Si penitentia quedā vera: Aug<sup>9</sup>  
Penitentia vera est penitēda nō ad-  
mittere, et missa deflere. Quedam  
falsa. Isido. Irrisor est: et nō penitens  
ad huc agit qd̄ penituit. Quedā est coa-  
psal. Lōuerlus sū in erūna mea dū p̄fi.  
et spi. Quedā est sera. Aug<sup>9</sup> Si tū peni-  
tēas qn̄ peccare non potes: peccata te dimi-  
nūc: nō tu illa. Quedā est iniqua. Math-  
udas p̄nta duc<sup>9</sup>: laq̄ se suspē. Quedam  
despata. Capl'm. Pre angustia sp̄us ge-  
entes intra se penitētiā agentes. Que-  
dam sc̄a et meritoria Bernar. O felix peni-

Res p̄mēs artū q̄  
lunaria p̄lentib; res  
nādē. lūtū.

tentium humilitas. o bona spes patitentium.  
q[uod] facile vincis inuincibilem. q[uod] cito tremes  
d[u]i iudicem couertis in p[er]fissimis p[re]sum. Se  
nitentia debet esse amara. Jere. Placitum v[er]o  
nigeniti fac. t. Voluntaria. Augus. Cu[m] gan  
dio debet facere immortalis futurus q[uod]cunq[ue]  
q[uod] saceret p[er] differenda morte moriturus.  
Perfecta. Augus. Nulla penitentia est sera  
dumō est vera. Accelerata. Propter Petras  
das querti ad d[omi]num. Jero. Mauicula bere  
ti in salo funem potius p[ro]scideq[ue] solue. For  
tis. Jero. Per calcatu[m] perge p[re]sum. Perse  
uerans. Lan. Lani pedes meos quo re  
Item resurrectio sp[irit]u alis debet esse cu[m] ipso  
sp[irit]u victuro: nō cu[m] lazaro morituro. Penitentia  
debet esse prompta et nō diu dilata. Si o  
q[uod] diu expectamur. viii. expectauit ut faceret  
vias: et fecit labrastas. Secundu[m]: q[uod] ad ma  
na vocauit. Gen. Ego ero merces tua ma  
gna nimis. Tercio ne ab eternis nuptiis  
excludamur. sicut fatuus factus est virginis  
bus q[uod] differebant p[ar]are se. Quarto: ne  
ab hostibus impediām[us]. sicut filii israel  
a pharaone: ne egredirent de egypto. Qui  
to: quia reliquere peccatum erat penis appellari  
mur. Grego. Löt[er]nēdus ethi mūdus ei  
am si rebus p[ro]sp[ici]o habu[d]aret. ac cum tot  
aduersitatibus animis pulsat. cu[m] tot cala  
mitates ingeminat q[uod] aliud q[uod] ut nō amet  
clamat. Quinto ne blandis seducaur: sicut  
avis p[er] fistulam aucupis. et sicut pisces per  
escam ihamo. et sicut virus p[er] mel. Septimo  
ne morte puniamur. Grego. Nibil certu[m]  
mortis et nūbil incertus hora mortis Octa  
uo ne p[er]stetudine teneamur. sicut arbor d[icitu]r  
facili non euellitur cu[m] b[ea]ni radicat. Ib[er]e.  
Si potest ethiops mutare pelle suaz: et  
nos. re. Ad agendu[m] penitentiaz mouet  
qui[us] de quibus bernar. Numis du[x] est  
cor: quod nō emolliunt b[ea]nifica. nec terrer[unt]  
supplicia. nec alluciunt p[ro]missa. nec castigat.  
flagella. Impedimenta penitentie sunt hec:  
pusillanimitas aggrediendi. tales sunt sicut  
vibratricus equus: & a truncu vel ab um  
bra terre turpidor[um] fitendi: si sic dicit au  
gustinus. Verecudia p[ro]fessionis magna  
pars est satisfactionis. Horror satisfactione  
di. Contrah os apos. q[uod] in p[ri]nti momenta  
neum et leureibungis est eternus glo  
rie pondus in nobis operatur. Delectatio

Septembris primi

## Ode on the death of my friend

# Liber sextus

peccandi. Sed temporale est quod delectat. eternū vero quod cruciat. Spes diu viuendi. sed dominus dicit quod securis iaz ad radicem arboris posita est. Desperatio gratiam obtinendi. contra dicit ezechiel. Quacumq; hora peccator ingenuerit omnium peccatorū tū. Timor reciduādi. Aug? Dñ cecidi: erexit me. qn steri: tenuit me. qn iui duxit me. ita loquid de dño. Exemplum delinquendi. sed stultus est qui videt aliquem cadentez si non sit in eodem loco cautor. Consuetudo peccāti: sicut ballam cōsueticis monstris nō curauit quod a fina loquebatur. Confidentialia de dei mia ipsum quādo penituerit recipiendi. s; hoc est peccare in spem. Origenes Misericordiam dei debemus erubescere. si iusticiam eius nolumus formidare.

## De effectu penitentie

## Capitulum XX

**P**er penitentiam soluitur homo a peccatis. restituitur ecclē. recōciliatur christo. donis spūalibus datur. de filio diaboli: filius dei efficitur. paradisus aperit. Hec est que angelos letissimati. impius iustificat. amissa bona reuocat penā eternam vitat. Item penitentia est secūda tabula post naufragiū. ad quam p̄t̄b̄ potest recurere q̄dū est in statu p̄ntis v̄te quādocūz et quotiensq; diuinā clementiam voluerit implorare. Duplex est enim naufragium. sc̄z peccati originalis. et peccati actualis. sed de p̄rio liberātur p̄ tablaz baptismi que virtutem et efficaciam accepit a tabula crucis christi. De secūdo aut liberaatur p̄ tabulam penitentie quā diuina cle/mentia preuidet homi: qz p̄ peccato actuallī non potest iter baptisari. Nota ergo quod a reatu peccati liberamur p̄ gratiam. a sequitur aut peccatorū p̄ penitentia. et per partes penitentie. a miseria vero p̄ glām. Nota quod liter opa mortificata renuiscant. qz licet verum sit quod a priuatiōne ad habitū non sit regressus in vita naturali. non tamē vero est in vita morali. Nam a priuatiōne ad habitū voluntariū ē regressus sc̄z a morte culpe ad vitam gratie. An notandum: quod sicut peccata actualia transiūt actuū: et remanent res actuū: ita bona opera transeunt actuū: et rema-

nen merito. Secūdū autem quod manent: dicuntur vinificari et mortificari. Bona sicut opera q̄dū sunt coniuncta radici merendi dicuntur vivere. quando autem ab illa separantur: dicuntur mori: quando reuertuntur: dicuntur vinificari. quia redeunt ad statum sue originis. sc̄z caritatis. quia et valent ad maiorem radicationem charitatis.

## De partibus penitentie in communī

## Capitulum XXI

**R**ates penitentie integrales sunt tres. sc̄z. contritio. confessio et latifactio. Quamvis enim complem̄tum peccati possit esse in actu cordis soli et us. vel cordis et oris simul. vel triūm simul tamen ad perfectionem penitentie exiguntur hoz triūm aggregatio: licet ad esse simplicē sufficiat contritio in actu: et confessio et latifactio in p̄posito. Non enim exiguntur ibi que habent esse successuum et partes integrales sint simul. sed exiguntur in toto et habet esse permanens. Quod autem tres sint partes penitentie: sic ostenditur. Penitentia enim est quoddam spontaneum iudicium in quo contritio est quasi quedam cietatio vbi sequitur res apud iudicem spontanea confessio. Deinde sequitur: emende per iudicem imposita solutio. Sed in hoc differt iudicium fori a iudicio poli. quia ibi confessus in iure condemnatur: hic ab soluitur. Alia sufficientia istarū partium quia cum omne peccatum committatur corde ore vel opere: iustus est: vt ista currentur p̄ contrarium. sc̄z vt peccatorculpam anio detestetur. verbo accuset: et facto puniet.

Item per peccatum offendit homo deum ecclesiam et seipsum. sed p̄ contritionem reconciliatur homo deo per confessionem ecclesie. per satisfactionem sibi. Item ille tres partes penitentie tres sunt dite. quibus itur in terram promissionis. de q̄bus exodi. Ibimus via triūm dierū. Item ille tres p̄tes vivificant moraliter tres mortuos: quos dominus suscitauit. qz p̄ contritionem suscitatur puella in domo. p̄ confessionem iuuenis in porta. per satisfactionem: lazarus de sepulchro.

## De contritione.

## Capitulum XXII.

De operib; mortis fundis

De simplici pme  
yf ymre ConfessioDe sufficiencie  
pme pme 37

Signature Lm pme

# Liber sextus

*De Diversis Conting.*

**C**ontritio est dolor voluntariorum assump-  
tus pro peccatis cum proposito contendi-  
satissimandi. Hec diffinitio ma-  
gistralis est, et ponitur ibi dolor pro genere.  
voluntarie assumptus ponitur ad distinctiam do-  
loris naturalis quod non est meritorius: cum non  
sit in genere moris: sed voluntas eius ponitur  
in genere morali, pro peccatis ponitur pro materi-  
a doloris addifferentiam doloris inuidie.  
quod est de bono alieno. sic ergo diffinitur con-  
tritus, punitus est accusus virtutis. sed punitus  
sacri punitus opteret aliquid in preparacione ad  
ad alias pres addat. et ideo ponitur cum proposito  
contendit et satissimandi. **H**ota quod cor  
dicitur durum quod diuine inspiratio se tan-  
genti non cedit. sed obuiat in affectu peccati  
demorando. **F**ragi vero dominus quod incipit a pro-  
posito peccati resipiscere, licet non dum tota/  
liter conuertat. **E**nterum autem dominus quod voluntas  
perfecte ab effectu peccati resilit. In contriti-  
one duplex est dolor. unus est voluntatis, quod non  
est aliud quam per se displicentia. Alius est sen-  
sibilis. **P**rimus est de essentia contritionis.  
et de hoc dolor intelligitur illud Iere. **L**u-  
cii vnigeniti fac tibi. quod homo debet ex ratione  
magis velle non quod peccasse quam vnigeniti vi-  
vere. **S**econdus vero dolor non requiritur  
de contritionis necessitate, sed est de eius prece-  
nre. quod talis dolor non est in neopaptate. **H**ota  
quod contritus potest intendi quod non solus culpa  
sed etiam tota pena dimittitur. **H**oc autem pos-  
test fieri duplum. **U**no modo ex parte caritatis, quod  
displicentia peccati causat, quod sicut patet  
quia contingit tamen intendi caritatem in actu  
quod contritus inde sequens merebitur absoluti  
onem ab omnipotencia. **A**lio modo fit illud ex par-  
te doloris sensibilis quam voluntas in con-  
tritione excitat. quod enim ille dolor pena que-  
dam est tantum potest intendi quod sufficit ad  
deletionem culpe et penae. **D**ifferentia est in  
ter attritionem et contritionem, sicut inter in-  
forme et formatum. **I**mprobus quod dominus de fide informi  
et formatu. **U**nus autem attritus fiat contritus  
distinguebundus est, quia contritus dominus cum gratia  
attritus. **H**oc autem potest esse duplum. **U**no modo  
ex parte comitantiam, quod gratia associatur mo-  
tui existenti in anima, et illius informatus non  
elicitat. **A**lio modo pro causam ita quod motus  
a gratia elicatur. **P**rimo modo attritus fit con-  
tritus, quod actus ille simplex manens in anima

format adueniente grā/sicut color adue-  
niente luce. Secundo mō impossibile est q̄  
attritio fiat cōtritio Si queritur q̄d in q̄s  
de peccato debeat dolere. Rñdeo: q̄ sicut  
dt hugo de sc̄o victore. Deus qñ absolvit  
bominē a vinculo peccati: ligat eū vinclo  
q̄petue detestatōis. Sed detestatio pecca-  
ti q̄petua duplex est. Quedam est in habi-  
tu ad quam homo sp̄ tenetur etiam post p-  
fectam peccati remissionez. de q̄ dt augus.  
loquens de penitente. Tḡ inq̄t doleat: et  
dolore gaudeat. t̄ n̄ sp̄ doluisse doleat A-  
lia est detestatio etiā in actu ad hāc non te-  
netur homo semp. Sc̄iēdū q̄ dānatī zbi  
z hi qui sunt in purgatorio nō habent cō-  
tritionē p̄prie buius hec estratio. quia i cō-  
tritionē p̄prie sumpta tria sunt. sc̄z gratia.  
dolor. z effectus meriti satissaciētis. In be-  
atis autem non ēst dolor. In damnatis ve-  
ronon est gratia. Et biquisūt in purgato-  
rio non merentur.

Deconfessione Capitulum XXIII

**C**onfessio est: ut ait augusti. p quo  
morbus latens spe venie agitur.  
Hec est confessio sacramentalis: qd  
pars penitentiae. que conuenienter descri-  
bitur. p materiam qd est peccatum. t p actus  
qui est aperire: t p fine qd est spes venie. Du-  
plex est confessio: Quedam est mentalis qd fit do-  
t hec est de iure naturali: Quedam est roca-  
lis que fit homini: t hec no est de iure natu-  
rali. Igitur an incarnatione xpj sufficiebat  
confessio mentalis. qd deus nondum erat ho-  
s. sed post factus est homo debet confessio fi-  
eri homini vicario xpj. In hoc emq mi-  
nistris sacramentorum dedit potestate ligandi  
t soluendi insinuant confessio nem eis taq  
iudicibus debere fieri. sic ergo christus co-  
fessionem tacite sed apostoli promulgauit  
rur expresse. Quamuis igit in contritione di-  
mittatur peccatum: tamen confessio vocalis  
est necessaria vel in re quando habetur og-  
tunitas vli pposito qn ea artiis necessaria  
tis excludit: t no coceptus religiosi. t ista  
necessitas confidendi post contritionem non  
est in tali casu propter necessitatem reme-  
di. cum peccatum iam commissum sit. sed  
propter obligationem precepti. Lonsel-  
sio enim t satisfactio necessaria est. non so-  
lum propter reconciliacionem in iudicio dei

De recompensione anime existentia hoc:

*De Causis Sanc. penitentij* ¶ **Liber sextus**

Sed etiam in iudicio ecclesie. Quas circu-  
stancias teneamur confiteri. Nota q̄ cir-  
cūstantiarū quedam sunt trahentes in ali-  
ud gen⁹ p̄cti. vt coire cū muliere coniuga-  
sa. z has tenet homo cōfiteri. Quedā sunt  
aggravatēs ī eadē spē. z h̄az q̄dā s̄t̄ aggra-  
uātes nō notablr̄ sicut scia z h̄m̄oi. hasn̄  
tenet q̄s cōfiteri. q̄ sūi q̄s iux̄alia petā. q̄dā  
s̄t̄ aggravatēs notablr̄. z has fm quod dā  
optet cōfiteri. nō enī sufficit illi q̄ cētū mar-  
cas de alieno habuit dicere. ego accepi alie-  
nū: cū h̄ possit verificari. si accep̄s̄t m̄ v  
nū denariū. fm alios cois:z non tut⁹ op̄i-  
nātes nō optet. Queāt sint circūstātie ag-  
grauantes p̄cti: nō tātūr̄ his versib⁹.  
Aggrauat ordo loc⁹ mora causa scientia  
r̄ep⁹ us. Lucta pusilla modus culpe z stat⁹  
altus. Cōdicio. nūerus etas. z scādala sex-  
us. Quamvis petā alic⁹ nota sint sacerdo-  
ti: m̄ optet ea cōfiteri. q̄ nō sūt ei notav̄ iu-  
dici. Quādiu possit aliq̄s differre cōfessio-  
nē due sūt op̄inōes. Quidā ei dicit q̄ pec-  
cator tenet cōfiteri peccata stat⁹ habita  
op̄unitate sufficienti. Alij dicit̄ coius. q̄  
cū cōfessio sit inter p̄cepta affirmatiā: non  
obligat: nūi p̄ loco z tpe. Ecclā ac definiā-  
nit in decretali q̄ homo cōfiteatur semel  
in anno. q̄ semel in āno h̄z q̄libet de nec-  
sitate om̄nicari. In q̄tuor in casib⁹ tenet  
ān h̄z p̄fiteri. Unus rōe sacri: q̄r̄ vult  
om̄nicare vel celebrare. Ali⁹ ē rōe p̄icli. vt  
si i p̄iclo mortis q̄s ēt̄. Terci⁹ ē rōe cōscie-  
ti si dicat sibi cōscia q̄ stat⁹ teneat p̄fiteri.  
Quart⁹ rōe dubij. vt si nō sperat sibi illo  
anno copiā p̄fessoris occurrere q̄ nō h̄z  
vt si habet casū de q̄ solus papa habet ab/  
soluere. z mō h̄z copiā penitētarū dīm pa-  
pe. Si q̄r̄ v̄z p̄fessio facia in mortaliva  
leat. Dicendū q̄ p̄fessio est ī remediu z ī p̄-  
ceptu. In q̄tuor est ī remediu: non valet in  
mortali suscep̄ta. tñ absoluit h̄o a p̄cepto:  
sicut etiā sicut baptismū suscipientes. Atq̄  
aut̄ p̄fessio sit iteranda. Notandū est: q̄ re-  
gulariter nullus tenet cōfessionē semel bo-  
na fide faciā amplius iterare. Sūt aut̄ q̄t  
tuor casus quibus tenet q̄s cōfessionē ite-  
rare q̄p̄ duo sūt p̄pter confessorez z duo p̄p̄  
confiteant̄. Primum est si confessori deficit  
clavis potentie eo q̄ nō habet auctoritatē  
ab illo peccato absoluere. Secundus si de-